dicia, & quaecunque extra iudicium a feminis gerantur, sine tutoris auctoritate rata habantur. Quae dispositio quamquam iure communi Saxonico, etiam hodie auctoritate forensi viget: feminis tamen, quae in negotiis extrajudicialibus laefae deprehenduntur, beneficio iuris Romani, quod etiam Germanico inferuit, nisi plane repugnet institutis patriis & genio iuris innati, in integrum scilicet restitutione succurritur (§. II.) n). Sicuti porro illae, quas supra exposuimus, causae in omnibus feminis, cuiuscunq; sint aetatis ac conditionis, deprehendantur, ita facile est ad animaduertendum, puellas, vxores aequae ac viduas perpetua regi tutela; o) etiam si modus & ratio pro varia seminarum conditione omnino discrepent. Ita singulare quid receptum erat in tutela viduarum, quippe quae non in suorum, ut olim apud ROMANOS, sed defuncti mariti agnatorum potestate constituebantur; p) cuius dispositionis ratio, ut SCHILTERVS docuit,

n) GIESEBERTI pericul. statutor.
II. nr. 65 & 215. SCHILTERI ex-
ercit. XI. §. 9.

o) Inde est, cur ROTHARIS, rex LONGOBARDORVM, Lib. I. Tit. 10, circa annum 640. sequentem tulerit legem: Nulli mulieri liberae sub regni nostrae ditione, lege Longobardorum viventi, licet in suae potestatis arbitrio, id est sine mandato vivere, cui legi maximam lucem affundit egregia apud MVRATORIVM in antiquitat. Ital. med. T. II. p. 113. charta.

p) Illustratur, quae modo exposuimus, ex charta seruata apud BALZIVM in append. ad AGOBARD. Respondit ipse SISENANDVS: vere ipsam Gundii uxorem habeo, quod mibi ad legitimum matrimonium tradidit AMELPRE-

DVS filius eius cum Mundualdo suo. Eodem modo intelligenda est lex Longobardorum Lib. 2. Tit. 6. §. 1. Tir. 37. §. 4. Itemque Lex SAXONVM Tit. VII. Qui mortuus viduam reliquerit, tueretur eius filius, quem ex aita uxore habuit, accipiat: si is forte defuerit, qui frater est defuncti: si frater non fuerit, proximus paterni generis vel eius consanguineus. Hic mos hodie adhuc in partibus Italiae, quibus LONGOBARDI insederant, seruatur. Vnde IO. BAPTISTA NENNA in praefat. editionis rarissimae, in Bibliotheca Celeberr. DREYERI obviae, Legis LONGOBARDORVM, quae Venetiis 1537. 8. exiit: "In multis huius regni Neapolitani partibus eo iure (LONGOBARDICO) vitinur circa mulierum mundaldos & du-tium materiam." Ex regionibus Tu-

cuit, q) ex iure familiae petenda est; quod nimis maritus veteri Germanorum more sibi ac genti suae per uxoris coemissionem acquisiuerat. Quod tanti habebatur, ut, si vidua ad secunda vota transire, vel iterum in extranei amplexus ruere cuperet, nouus maritus tutori emtionis pretium r) reddere teneretur. Deinde quod ad virginum tutelam attinet, ad fratrem, vel proximum paterni generis agnatum deuoluebatur, vt SAXONVM & ALEMANNORVM moribus in scripturam redactis edocemur. s) Ex hac patris vel paterni generis agnati potestate puellae, simulac marito nupserint, exire solebant; vti ex verbo freyen claret, quod non tam matrimonium contrahere, quam liberari a legitima agnatorum tutela significat. t) Sed quum matrimonium minime tolleret tutelae muliebris causas, mulieres